PROJETO DE LEI Nº 031/2016, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

“Autoriza a abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2016 no valor de R$ 10.834,91 (dez mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos), com a seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 0001 - LIVRE................................................................. R$           10.834,91

	09.01.28.846.0000.0.005
	Encargos Gerais do Município

	669-3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	10.834,91

                    Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º desta Lei será coberto em igual valor pela redução da seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 0001 - LIVRE................................................................. R$           10.834,91

	08.02.15.451.0510.1.017
	Abertura de Ruas, Asfaltamento e Pavimentação do Sistema Viário Urbano

	530 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	10.834,91

                 Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

    Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 de Setembro de 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 031/2016.

            Senhor Presidente, Senhores Vereadores

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para abertura de crédito suplementar a fim de restituir Cechin Logística e Transportes LTDA, valor pago a título de franquia da Apólice de Seguros do caminhão Volvo FH 420, placas ITQ 0357, referente acidente envolvendo veículo público.
A restituição é necessária uma vez que na data de 17 de junho de 2016, o caminhão IHV 0224 conduzido por um funcionário público colidiu no veículo de placas ITQ0357, sendo que a tampa traseira do caminhão Mercedes colidiu com a frente da cabine, ocasionando danos ao mesmo.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal